鄂环审字〔2024〕200号

鄂尔多斯市生态环境局

关于鄂尔多斯市君正能源化工有限公司

燃煤自备电厂可再生能源替代项目

环境影响报告表的批复

鄂尔多斯市君正能源化工有限公司：

你公司报送的由内蒙古添翼环保科技有限公司编制的《鄂尔多斯市君正能源化工有限公司燃煤自备电厂可再生能源替代项目环境影响报告表》（以下称《报告表》）收悉，经研究，现批复如下：
一、本项目位于鄂尔多斯市鄂托克旗蒙西镇巴音温都尔嘎查。本项目光伏电站规划交流侧容量为450 兆瓦，光伏电站设计141个光伏3.2兆瓦的子阵单元，采用箱逆变一体汇集至220千伏升压站（升压站建设内容以及辐射评价不在本次评价范围）；新建光伏区直埋电缆总长约为70千米；新建进场道路长度约0.8千米，光伏区内设检修道路，道路长约28.9千米。本项目总投资133050万元，其中环保投资180万元。

《报告表》认为，在全面落实各项生态环境保护措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告表》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施进行建设。
二、项目建设与运行应注意做好以下工作：

1、生态环境保护及恢复措施。按照法律法规和主管部门要求，做好林地、耕地、草地等保护、恢复和补偿工作，确保符合其管控要求且生态功能不降低。项目区有沙冬青、四合木等珍稀濒危植物分布，严格控制项目规模、地点，制定国家重点保护野生植物保护实施方案，按期完成移植、繁育、补植任务，并达到验收标准。施工前对占地范围内的表土进行剥离，单独堆存，表土堆场采取临时防护措施。施工结束后，对临时占地进行覆土、植被恢复，并加强植被管护，保证成活率。

2、水污染防治措施。光伏板冲洗废水直接落入地面，用于板下植被浇灌；运营期工作人员依托配套的升压站工程运维人员，生活污水由升压站内处理设施收集处理，不外排。
3、噪声污染防治措施。通过合理布局光伏场区内箱式变压器，并安装基础减振措施、加强各类设备的日常维护等措施，确保运营期光伏场区场界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准。

4、固体废物治理措施。严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求对危险废物和一般固废进行处置，同时做好转运台账，不得乱弃。

5、建立健全环境风险应急处理机制，严格落实各项环境风险处理措施、生态平衡保护机制，防止环境风险带来的生态环境破坏。

三、建设单位在征得林草及文物主管部门同意后方可开工建设。项目竣工后须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、我局委托鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局对该项目建设和运营期间各项环境保护对策措施落实情况进行监督检查和管理。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果项目建设性质、规模、地点、生态环境保护措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

                       鄂尔多斯市生态环境局

                           2024年11月13日
 抄送：鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局，鄂尔多斯市生态环境综合行政执法支队，内蒙古添翼环保科技有限公司。

 鄂尔多斯市生态环境局                     2024年11月13日印发
- 2 -
- 3 -